УИД № 66RS0015-01-2019-000361-14 Дело № 1-68/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 марта 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников адвокатов Хотулевой Н.Н., Афанасенко В.М., 

при секретаре Чечулиной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося *Дата* в *Адрес*, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившегося *Дата* в *Адрес*, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а ФИО2 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

в 09:37 часов ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «НОРД» по адресу: *Адрес*, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, достоверно зная, что его знакомый ФИО2 обладает информацией и возможностью приобретения наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту - сеть «Интернет»), связался с последним посредством мобильной связи и попросил ФИО2, оказать ему содействие в незаконном приобретении наркотического средства.

В указанные дату около 11:20 часов ФИО3, находясь в вышеуказанном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, посредством мобильной связи договорился со знакомым ФИО8 (в отношении которого в ходе предварительного следствия вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), не подозревающим о наличии преступного умысла у ФИО3, о займе денежных средств в сумме 2000 рублей для оплаты за наркотическое средство, и попросил ФИО8 перевести указанную сумму на счет банковской карты *Номер* «Сбербанк» ФИО2, привязанный к абонентскому номеру 

<

***> сим-карты «Билайн».

в 11:20 часов ФИО8, не зная о преступных намерениях ФИО3, по просьбе последнего, перевел через сервис «Мобильный банк» деньги в сумме 2000 рублей на счет банковской карты «Сбербанк» *Номер* ФИО2, привязанный к его абонентскому номеру - 

<

***>, тем самым ФИО3 произвел оплату за незаконно приобретаемое наркотическое средство и другие расходы, связанные с его незаконным приобретением.

в период с 09:37 часов до 11:34 часов ФИО2, дав свое согласие на оказание содействия ФИО3 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, обладая информацией о способе приобретения наркотического средства в сети «Интернет», осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в гостях у своей матери в *Адрес*, умышленно, при помощи своего сотового телефона

«LG», используя сеть «Интернет» через установленное мобильное приложение - мессенджер «Те1еgram» (приложение для обмена сообщениями) вошел в свой аккаунт «@ Какаssshi», привязанный к его абонентскому номеру *Номер* сим-карты «Билайн», и путем переписки связался с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>, незаконно сбывающим наркотические средства, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом ФИО2 в ходе переписки с неустановленным лицом под нийом 

<

данные изъяты> получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о способе оплаты за наркотическое средство, о чем сообщил ФИО3 посредством мобильной связи.

В указанные дату и период времени ФИО2, действующий в интересах ФИО3, с целью оказания последнему помощи в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, перевел через сервис «Сбербанк-онлайн» со своего счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1500 рублей на банковскую карту *Номер* «Сбербанк», указанную в ходе переписки неизвестным под ником 

<

данные изъяты>», в счет оплаты за наркотическое средство, приобретаемое в интересах ФИО3

Далее, ФИО2 в эту же дату в 11:34 часов, в ходе дальнейшей переписки с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>», незаконно сбывающим наркотические средства в мессенжере «Те1еgram», получил сообщение с местом расположения «закладки» с наркотическим средством в городе *Адрес*, о чем в 11:35 часов при помощи своего сотового телефона «LG», используя сеть «Интернет» через установленное мобильное приложение - мессенджер «Те1еgram», сообщил посредством переписки ФИО3, зарегистрированному под ником «@ТоniGanGa», тем самым выполнив действия, направленные на оказание помощи ФИО3 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

*Дата* около 13:05 часов возле магазина «Темное Светлое» по *Адрес* ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка и доставлен в 13:20 часов в здание МО МВД России «Асбестовский», расположенному по *Адрес*, для проведения личного досмотра.

в период с 13:52 часов до 14:06 часов в служебном кабинете *Номер* МО МВД России «Асбестовский», в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружен и изъят сотовый телефон «LG» с установленным мобильным приложением - мессенджер «Те1еgram», в котором имелись сведения о месте нахождения вышеуказанной «закладки» с наркотическим средством.

*Дата* в период с 17:35 часов до 18:05 часов, при проверке сотрудниками полиции информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, которое пытался незаконно приобрести ФИО3 при содействии ФИО2, произведен осмотр места происшествия - территории между домами №*Номер* по *Адрес* в *Адрес*, в ходе проведения которого сотрудниками полиции у основания кирпичного столба забора *Адрес*, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г., в значительном размере, упакованное в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», находившийся в спичечном коробке, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относится к значительному размеру, которое ФИО3 при содействии ФИО2, пытался незаконно приобрести для личного употребления, без цели сбыта, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в 17:35 часов *Дата* вышеуказанное наркотическое средство массой 0,48 г., в значительном размере, в указанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

*Дата* около 11:43 часов у ФИО2, находящегося в гостях у матери по адресу: *Адрес*, после оказания содействия ФИО3 в незаконном приобретении наркотического средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

*Дата* в период с 11:43 часов до 11:57 часов ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно при помощи своего сотового телефона «LG», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») через установленное мобильное приложение - мессенджер «Те1еgram» (приложение для обмена сообщениями), вошел в свой аккаунт 

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру *Номер* сим-карты «Билайн» и путем переписки связался с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>», незаконно сбывающим наркотические средства, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от которого получил информацию о наркотическом средстве и способе оплаты за наркотическое средство.

В указанные дату и период времени ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, для совершения оплаты за наркотическое средство, через банкомат «Сбербанк» *Номер*, расположенный по адресу: *Адрес*, зачислил денежные средства в сумме 1500 рублей на счет своей банковской карты «Сбербанк» *Номер*, и через указанный банкомат перевел со своего счета банковской карты денежные средства в сумме 1500 рублей на счет банковской карты *Номер* «Сбербанк», указанной в ходе переписки неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>

*Дата* в 11:57 часов ФИО2 в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Те1еgram» получил от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты> незаконно сбывающего наркотические средства, сообщение с местом расположения «закладки» с наркотическим средством в городе *Адрес*.

*Дата* около 13:00 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, на автомобиле такси ВАЗ-21120 с государственным регистрационным знаком *Номер*, под управлением водителя ФИО9 (в отношении которого в ходе предварительного следствия вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), не подозревающего о его преступных намерениях, приехал в *Адрес*, где, используя полученную от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте расположения «закладки» с наркотическим средством, у *Адрес*, справа от ворот у основания столба линии электропередач в снегу, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно приобрел через «закладку» для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> - которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,49 г., упакованное в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», находящийся в спичечном коробке, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относится к значительному размеру.

После чего ФИО2, находясь на месте «закладки», продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, для более удобного и безопасного хранения незаконно приобретенное наркотическое средство, массой не менее 0,49 г., в значительном размере, упакованное в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в спичечном коробке, спрятал в верхний левый карман надетой на нем коричневой куртки. Затем, ФИО2, с незаконно приобретенным наркотическим средством, вернулся в вышеуказанный автомобиль, где сел на переднее пассажирское сидение и под управлением водителя ФИО9 проехал к магазину «Темное Светлое», где вышел из автомобиля с незаконно хранящимся при нем вышеуказанным наркотическим средством.

около 13:05 часов возле магазина «Темное Светлое» по *Адрес*, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка и доставлен в 13:20 часов в здание МО МВД России «Асбестовский» по *Адрес*.

*Дата* в период с 13:52 часов до 14:06 часов в служебном кабинете № 102 МО МВД России «Асбестовский», в ходе личного досмотра ФИО2, в левом верхнем кармане надетой на нем коричневой куртки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», находящийся в спичечном коробке, с наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» (другие названия: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой 0,49 г., в значительном размере, которое ФИО2, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 13:52 часов *Дата*.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемых им преступлений, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на преступление - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО2 также органами предварительного расследования квалифицированы по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, предоставлением информации совершения преступления (по факту содействия ФИО3 в приобретении наркотического средства). 

Однако из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что ФИО3 не приобрел при его содействии наркотическое средство, действия ФИО3 квалифицированы как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Фактические обстоятельства предъявленного ФИО2 обвинения и установленные судом, свидетельствуют о том, что он оказывал ФИО3 содействие в приобретении наркотического средства, однако действия последнего были пресечены сотрудниками полиции и он не смог довести до конца преступный умысел на приобретение наркотического средства по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, квалификация его действий по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ не соответствует обстоятельствам совершенного преступления.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 следует переквалифицировать на ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть содействие в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере предоставлением информации совершения преступления.

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступления, совершенные ФИО2, ФИО3, отнесены законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается личность подсудимого ФИО2, который ранее не судим, в течение года не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Судом учитывается личность подсудимого ФИО3, который ранее не судим, в течение года не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на иждивении малолетний ребенок, в период военной службы награждался знаками отличия, имеет кредитные обязательства. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимых ФИО2, ФИО3 предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции их от общества. Суд считает возможным назначить подсудимым ФИО2, ФИО3 наказание в виде обязательных работ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2, ФИО3 наказания с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд считает необходимым освободить подсудимых ФИО2, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвокатов, осуществлявших их защиту.

При этом суд считает, что наказание ФИО2, ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 160 (ста шестидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде в виде 220 (двухсот двадцати) часов обязательных работ. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ. 

В соответствии с ч.1 ст.49 Уголовного Кодекса Российской Федерации обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются огранном местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее синтетическое вещество «а-РVР» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 - он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой 0,45 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт; 

- вещество, содержащее синтетическое вещество «а-РVР» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 - он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой 0,44 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт; 

- сотовый телефон «LG» - оставить у владельца ФИО2; 

- автомобиль ВАЗ-21120 государственный регистрационный знак 

<

***> регион - оставить у владельца ФИО9 

Освободить осужденных ФИО2, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего их защиту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов